
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

L’Assessore 

DECRETO N.   4    PROT. N.    3302       DEL 24  LUGLIO 2019 

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018. Rettifica decreto 
n.3/1 del 15 luglio 2019.  

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 5 febbraio 2016, n.2 concernente il “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna”; 

VISTO l’art. 227 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

che fissa al 30 aprile il termine per l’approvazione, da parte degli organi consiliari, del rendiconto 

della gestione dell’anno precedente; 

VISTO il proprio decreto n.3/1 prot. N. 30710 del 15 luglio 2019, trasmesso per posta elettronica certificata 

in data 16 luglio 2019, con il quale in 28 enti locali sono stati nominati i commissari ad acta per 

l’approvazione dello schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 non approvato 

dall’organo esecutivo entro i termini previsti dalla legge; 

VISTA  la deliberazione n.39/2019/PRSE della Corte dei Conti – Sezione del controllo per la Regione 

autonoma della Sardegna, depositata in Segreteria l’8 luglio 2019, relativamente alle problematiche 

connesse all’armonizzazione del Bilancio nel Comune di Sant’Antonio di Gallura, in cui dispone, tra 

le altre cose, l’invio entro il termine di novanta giorni dalla data di ricevimento della citata 

deliberazione del rendiconto di gestione 2018; 

RITENUTO opportuno, pertanto, in coerenza con il disposto della Corte dei Conti anche al fine di uniformare le 

procedure amministrative e contabili, modificare l’elenco allegato al proprio decreto n.3/1 del 15 

luglio 2019, sopra citato, espungendo il citato Comune di Sant’Antonio di Gallura, dai Comuni 

commissariati ad acta; 

VISTO l’art.5-bis, della legge regionale 7 ottobre 2005, n.13, introdotto dall’art.3, comma 1, lettera b), della 

legge regionale 1° giugno 2006, n.8, che dispone “le funzioni attribuite alle prefetture dal decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico degli enti locali), sono, salvo i casi richiamati al 

comma 6 dell'articolo 2, esercitate dalla Regione”; 

ACCERTATO che, alla luce della citata deliberazione della Corte dei Conti, non sussistono i motivi per avviare le 

procedure relative all’intervento sostitutivo; 



 

 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 
 
L’Assessore                                                                                                                                                                                       Decreto n. 4  del 24 LUGLIO 2019 
 

 
 

2 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, il comune di Sant’Antonio di Gallura è espunto dall’elenco 

allegato al proprio decreto n.3/1 del 15 luglio 2019. 

Art. 2 Il legale rappresentante del Comune di Sant’Antonio di Gallura è incaricato dell’esecuzione del 

presente decreto, notificandone copia integrale ai componenti dei rispettivi organi assembleari, e 

della pubblicazione dello stesso all’albo pretorio dell’Ente per la durata di 15 giorni decorrenti dal 

giorno successivo alla sua ricezione. 

Il presente decreto è trasmesso al legale rappresentante del Comune di Sant’Antonio di Gallura, 

per i relativi adempimenti, e pubblicato integralmente nel sito istituzionale della Regione e, per 

estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

   

   

    L’Assessore 

                                                                                                                    f.to Avv. Quirico Sanna 


